
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  

 
PROCESSO LICITATÓRIO: 110/2015 
PREGÃO PRESENCIAL RP : 071/2015 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE TINTAS, 
SOLVENTES, MICRO ESFERA DE VIDRO DESTINADO AO SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO 
VIÁRIA HORIZONTAL NO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, SEM MÃO-DE-OBRA. 
 
 

 

FICHA DOTAÇÃO 
203 02.04.02.26.782.0021.2086.3.3.90.30.00 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 09/10/2015, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas 

com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, HOMOLOGO o 

procedimento no qual foram adjudicados os itens as empresas vencedoras:  

 
 

Empresa: Justino Davino Peres - ME 
CNPJ: 05.588.878/0001-03 
 

ITEM QUANT. UN. OBJETO MARCA 

PREÇO 
UNITÁRIO 

MÁXIMO DO 
ITEM (R$) 

PREÇO TOTAL 
MÁXIMO (R$) 

01 80 SC 

 

MICRO ESFERA DE VIDRO 
TIPO II - A (DROP ON) / NORMA 
NBR ABNT 6831 (SACO 25 KG) 
 

VIMASTER 128,00 10.240,00 

 

VALOR TOTAL: R$ 10.240,00 (dez mil, duzentos e quarenta reais). 
 

 
 

Empresa: Amplatex Indústria de Produtos Químicos LTDA 
CNPJ: 22.430.540/0001-48 
 

ITEM QUANT. UN. OBJETO MARCA 

PREÇO 
UNITÁRIO 

MÁXIMO DO 
ITEM (R$) 

PREÇO TOTAL 
MÁXIMO (R$) 

02 100 LA 

 

SOLVENTE A BASE DE 
TULUOL PARA TINTA A BASE 
DE RESINA ACRILICA (LATA 18 
LITROS) 
 

SUPER ROAD 118,47 11.847,00 

03 100 LA 

 

TINTA PARA SINALIZACAO 
VIARIA COR: AMARELA - 
PADRAO ABNT 11862 - 
EMULSIONADA EM SOLVENTE 
(LATA 18 LITROS) 
 

 

 

SUPER ROAD 210,00 21.000,00 

04 10 LA 
 

TINTA PARA SINALIZACAO SUPER ROAD 220,00 2.200,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

VIARIA COR: AZUL - PADRAO 
ABNT 11862 - EMULSIONADA 

EM SOLVENTE (LATA 18 
LITROS) 

 

05 100 LA 

 

TINTA PARA SINALIZACAO 
VIARIA COR: BRANCA - 
PADRAO ABNT 11862 - 
EMULSIONADA EM SOLVENTE 
(LATA 18 LITROS) 
 

SUPER ROAD 200,00 20.000,00 

06 10 LA 

 

TINTA PARA SINALIZACAO 
VIARIA COR: PRETA - PADRAO 
ABNT 11862 - EMULSIONADA 
EM SOLVENTE (LATA 18 
LITROS) 
 

SUPER ROAD 200,00 2.000,00 

07 120 LA 

 

TINTA PARA SINALIZACAO 
VIARIA COR: VERMELHA - 
PADRAO ABNT 11862 - 
EMULSIONADA EM SOLVENTE 
(LATA 18 LITROS) 
 

SUPER ROAD 210,00 25.200,00 

 

VALOR TOTAL: R$ 82.247,00 (oitenta e dois mil, duzentos e quarenta e sete reais). 
 

 

 

VALOR TOTAL GERAL: R$ 92.487,00 (noventa e dois mil, quatrocentos e oitenta e sete reais) 
 

 

 

Lagoa Santa, 13 de outubro de 2015. 
 
 
 

Ana Cristina Lopes Faria Aires Corrêa 
Secretária Municipal de Gestão 


